² „...ipsum esse est perfectissimum omnium; comparatur enim ad omnia ut actus; nihil enim habet actualitatem, nisi in quantum est; unde ipsum esse est actualitas omnium rerum, et etiam ipsarum formarum”. S. Th. 1 4 1 ad 3; por. De Pot 7 2 ad 9; S. Th. 1 4 2 c.

³ Por. Henry of Ghent, *Summae quaestionum ordinariarum*, St. Bonaventure N. Y. 1953, Art. 21, qu. 4 Resp.

J. Paulus, „Les disputes d'Henri de Gand et de Gilles de Rome sur la distinction de l'essence et de l'existence”, *Archiv. d'hist. litt. et doctr. du Moyen-Age* 1940—42.

nego przez Henryka t e r e n u dyskusji i pozostając zasadniczo na gruncie zobiektywizowanej istoty reprezentował swoisty skrajny realizm pojęciowy, uważał bowiem zarówno istotę, jak i dochodzące spoza niej istnienie za rzeczy w sensie nieomal fizycznym⁴.

Dzięki długoletniemu sporowi Idziego z Henrykiem, pomnożonemu jeszcze o wypowiedzi awerroistów przeczących wszelkiej różnicy między istotą a istnieniem poza różnicą myślną

⁴ Por. Aegidii Romani *Theoremata de esse et essentia* wyd. E. Hocedez, S. I. Louvain 1930, Introduction (52)—(54).

Dla przykładu dwa teksty Idziego. W pierwszym dowodzi, że o rzeczywistym złożeniu dwu elementów świadczy możliwość ich rzeczywistego rozłączenia. W drugim mówiąc o akcie stwórczym przeciwstawia istnieniu — istotę jako „*possibile esse*” — już pewną rzeczywistość.

„*Advertendum tamen quod aliqua separantur secundum rem, aliqua vero secundum intellectum tantum. Sicut enim invenimus aliqua ab invicem separari, sic ab invicem sunt diversa. Si ergo separantur secundum intellectum tantum, differunt saltem ratione, si vero realiter separantur, oportet quod realiter sint diversa. Et si dubium est utrum aliqua realiter diversa possunt realiter separari, tamen dubium esse non potest quod quae realiter separantur, realiter differunt. Si enim essentia realiter esset semper coniuncta ipsi esse, semper realiter haberet esse et numquam posset non esse. Et ergo ipso quod huiusmodi naturae sensibiles possunt non esse, vel non semper fuerunt coniunctae ipsi esse, quia aliquando inceperunt, esse, arguere possumus quod sint in potentia ad esse et quod habent essentiam realiter differentem ab esse*”. *Theor.* 12 65.

„*Ponamus quod Deus velit aliquam creaturam nunc de nihilo facere, oportet quod essentia illius creatura non sit necesse esse quia tunc non indigeret factione, nec sit impossibile esse quia tunc non posset fieri, oportet igitur, quod ipsa essentia dicat aliquid quod sit possibile esse.*”

Si ergo Deus istud quod est possibile esse vult facere actu esse, vel oportet quod ipse imprimat seipsum ei ad hoc quod id quod est in potentia ad esse habeat actu esse, vel oportet quod ei imprimat actualitatem aliquam aliam per quam illud possibile esse actu sit. Sed constat quod ipse seipsum non potest imprimare ipsi essentiae creaturae; oportet igitur quod ei imprimat actualitatem aliquam aliam per quam ipsa essentia quae est quoddam possibile esse accipiat quod actu sit”. *Qu. disp.* 12 27. Cyt. za Introduction o. E. Hocedez, (61)n.—